

**СОВЕТ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТАТАРОБАШМАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  
ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»**

**РЕШЕНИЕ**

от 23.11.2023года  
с.Татарская Башмаковка

№ 20

О внесении изменений в Решение Совета от 30.12.2022 № 50 «О бюджете муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023 год»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.64 Устава муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовета Приволжского муниципального района Астраханской области» Совет муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовета Приволжского муниципального района Астраханской области»

**РЕШИЛ:**

1. Внести в Решение Совета муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовета Приволжского муниципального района Астраханской области» от 30.12.2022 №50 «О бюджете муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовета Приволжского муниципального района Астраханской области» на 2023 год следующие изменения:

1.1. Статью 1 Решения изложить в следующей редакции:

«Статья 1.

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023 год:

1) общий объем доходов в сумме 15474,61 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 7446,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов в сумме 15778,01 тыс. рублей;

3) дефицит 303,4 тыс. рублей за счет изменения остатка средств на счетах учета средств бюджета по состоянию на 01.01.2023год».

1.2. Статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4.

1. Учесть в бюджете муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области» дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2023 год в сумме 4927,8 тыс. рублей.

2. Учесть в бюджете муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области» субвенции из бюджета «Приволжского района» на финансирование расходов на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2023год в сумме 291,90 тыс. рублей.

3. Учесть в бюджете муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области» субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 1626,2 тыс.рублей.

4. Учесть в бюджете муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области» прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений от бюджетов муниципальных районов в сумме 600,3 тыс.рублей.»

5. Статью 6 считать утратившей силу.

6. Обнародовать данное Решение путем размещения в доступных для ознакомления граждан местах: в сельской библиотеке, на информационном стенде в здании администрации муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» и на официальном сайте муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

7. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

И.о.главы МО «Татаробашмаковский сельсовет»  
исполняющая полномочия председателя Совета  
МО «Татаробашмаковский сельсовет»



Абдулгазизова Г.С.

Приложение 1 к Решению изложить в следующей редакции:

«Приложение 1 к Решению Совета муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области»

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
"СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТАТАРОБАШМАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2023 ГОД

Наименование	Код главного администратора доходов	Код вида доходов					Код подвида		Сумма, тыс. руб.
		Группа доходов	Подгруппа доходов	Статья доходов	Подстатья доходов	Элемент доходов	Группа подвидов доходов бюджета	Группа подвидов доходов	
<b>ДОХОДЫ БЮДЖЕТА - ВСЕГО</b>									15 474,61
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА</b>	000	1	00	00	000	00	0000	000	8 028,41
<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	182	1	01	00	000	00	0000	000	338,71
<b>НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ</b>	182	1	01	02	000	01	0000	110	338,71
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	182	1	01	02	010	01	0000	110	326,71
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	182	1	01	02	030	01	0000	110	12,00
<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	182	1	05	00	000	00	0000	000	1 515,00
<b>ЕДИНЬИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ НАЛОГ</b>	182	1	05	03	000	01	0000	110	1 515,00
Единый сельскохозяйственный налог	182	1	05	03	010	01	0000	110	1 515,00
<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	182	1	06	00	000	00	0000	000	6 104,70
<b>НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ</b>	182	1	06	01	000	00	0000	110	1 204,70
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений	182	1	06	01	030	10	0000	110	1 204,70
<b>ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ</b>	182	1	06	06	000	00	0000	110	4 900,00
Земельный налог с организаций	182	1	06	06	030	00	0000	110	3 550,00
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	182	1	06	06	033	10	0000	110	3 550,00
Земельный налог с физических лиц	182	1	06	06	040	00	0000	110	1 350,00
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	182	1	06	06	043	10	0000	110	1 350,00
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	400	1	11	00	000	00	0000	000	70,00
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных)	400	1	11	05	000	00	0000	120	70,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)	400	1	11	05	030	00	0000	120	70,00
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	400	1	11	05	035	10	0000	120	70,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	000	2	00	00	000	00	0000	000	7 446,20
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	400	2	02	00	000	00	0000	000	7 446,20
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	400	2	02	01	000	00	0000	150	4 927,80
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	400	2	02	15	001	00	0000	150	4 927,80
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджета субъекта Российской Федерации	400	2	02	15	001	10	0000	150	4 927,80
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	400	2	02	25	000	00	0000	150	1 626,20
Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования современной городской среды	400	2	02	25	555	00	0000	150	1 626,20
Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды	400	2	02	25	555	10	0000	150	1 626,20
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	400	2	02	30	000	00	0000	150	291,90
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	400	2	02	35	118	00	0000	150	291,90
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	400	2	02	35	118	10	0000	150	291,90
Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы	400	2	02	90	054	10	00000	150	600,30
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений от бюджетов муниципальных районов	400	2	02	90	054	10	00000	150	600,30

Приложение 2 к Решению изложить в следующей редакции:

«Приложение 2 к Решению Совета муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области»

№ п/п	Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации источников внутреннего финансирования дефицита бюджета	Код главного административного источника финансирования дефицита бюджета	Код группы источников финансирования дефицитов бюджетов	Код подгруппы источников финансирования дефицитов бюджетов	Код статьи источников финансирования дефицитов бюджетов			Код вида источников финансирования дефицитов бюджетов	Сумма, тыс. руб.
					Подстатья	Элемент			
	<b>ВСЕГО ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА</b>								303,40
I	<b>ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ</b>	400	01	00	00	00	00	0000000	0,00
	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	400	01	02	00	00	00	0000000	0,00
	Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	400	01	02	00	00	00	0000700	0,00
	Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации	400	01	02	00	00	10	0000710	0,00
	Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	400	01	02	00	00	00	0000800	0,00
	Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	400	01	02	00	00	10	0000810	0,00
	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	400	01	03	00	00	00	0000000	0,00
	Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	400	01	03	01	00	00	0000700	0,00
	Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации	400	01	03	01	00	10	0000710	0,00
	Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	400	01	03	01	00	00	0000800	0,00
	Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федера-	400	01	03	01	00	10	0000810	0,00

	ции в валюте Российской Федерации								
II	ИЗМЕНЕНИЕ ОТСТАТКОВ СРЕДСТВ НА СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ	400	01	05	00	00	00	0000000	303,40
	Увеличение остатков средств бюджетов	400	01	05	00	00	00	0000500	-15474,61
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	400	01	05	02	00	00	0000500	-15474,61
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	400	01	05	02	01	00	0000510	-15474,61
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	400	01	05	02	01	10	0000510	-15474,61
	Уменьшение остатков средств бюджетов	400	01	05	00	00	00	0000600	15778,01
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	400	01	05	02	00	00	0000600	15778,01
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	400	01	05	02	01	00	0000610	15778,01
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	400	01	05	02	01	10	0000610	15778,01

Приложение 5 к Решению изложить в следующей редакции:

«Приложение 5 к Решению Совета муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области»

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТАТАРОБАШМАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ" ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА НА 2023ГОД

Наименование показателя	Код раздела	Код подраздела	Код целевой статьи расходов					Код вида расходов	Сумма, тыс. руб.
			граммное направление	Подпрограмма	Основное мероприятие	Код на-правления расходов			
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>								15 778,01	
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	01	00						3 018,18	
<b>ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ</b>	01	02						655,26	
Муниципальная программы «Создание условий для функционирования деятельности главы муниципального образования и администрации муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025годы»	01	02	01	0	00	00000		655,26	
Расходы на обеспечение деятельности Главы муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы «Создание условий для функционирования деятельности главы муниципального образования и администрации муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025годы»	01	02	01	0	00	01010		655,26	
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	02	01	0	00	01010	100	655,26	
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	01	02	01	0	00	00010	120	655,26	
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	01	02	01	0	00	01010	121	497,27	
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	01	02	01	0	00	01010	129	157,99	
<b>ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ</b>	01	04						1 120,11	
Расходы на обеспечение деятельности Главы администрации муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы «Создание условий для функционирования деятельности главы муниципального образования и администрации муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025годы»	01	04	01	0	00	01020		1 120,11	
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	04	01	0	00	01020	100	1 120,11	





отсутствуют военные комиссариаты в муниципальном образовании «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025годы"									
Расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках муниципальной программы «Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в муниципальном образовании «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025годы"	02	03	01	0	00	51180			291,90
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	02	03	01	0	00	51180	100		286,90
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	02	03	01	0	00	51180	120		286,90
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	02	03	01	0	00	51180	121		220,35
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	02	03	01	0	00	51180	129		66,55
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	02	03	01	0	00	51180	200		5,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	02	03	01	0	00	51180	240		5,00
Прочая закупка товаров, работ	02	03	01	0	00	51180	244		5,00
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	03	00							50,00
<b>ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ</b>	03	10							25,00
Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025 годы»	03	10	06	0	00	06010			25,00
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	03	10	06	0	00	06010	200		25,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	03	10	06	0	00	06010	240		25,00
Прочая закупка товаров, работ	03	10	06	0	00	06010	244		25,00
Противодействие идеологии терроризма и экстремизма на территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2021 – 2023годы».	03	14	06	0	00				20,00
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	03	14	06	0	00	06040	200		10,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	03	14	06	0	00	06040	240		10,00
Прочая закупка товаров, работ	03	14	06	0	00	06040	244		10,00
<b>ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	03	14	06	0	00	01000			10,00
Иные выплаты государственных муниципальных органов привлекаемым лицам	03	14	06	0	00	01000	123		10,00
Антинаркотические мероприятия на территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы Антинаркотические мероприятия на территории муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2021-2023	03	14	06	0	00	06060			5,00

годы»									
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	03	14	06	0	00	06060	200		5,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	03	14	06	0	00	06060	240		5,00
Прочая закупка товаров, работ	03	14	06	0	00	06060	244		5,00
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	04	00							2 124,21
<b>ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ</b>	04	12							2 124,21
Обеспечение деятельности работников в области национальной экономики в рамках муниципальной программы «Создание условий для функционирования деятельности главы муниципального образования и администрации муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025 годы»	04	12	03	0	00	03010			2 124,21
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	04	12	03	0	00	03010	100		1 724,21
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	04	12	03	0	00	03010	110		1 724,21
Фонд оплаты труда учреждений	04	12	03	0	00	03010	111		1 324,28
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	04	12	03	0	00	03010	119		399,93
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	04	12	03	0	00	03010	200		400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	04	12	03	0	00	03010	240		400,00
Прочая закупка товаров, работ	04	12	03	0	00	03010	244		400,00
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	05	00							6 075,44
<b>БЛАГОУСТРОЙСТВО</b>	05	03							6 075,44
Уличное освещение муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы "Энергосбережение" на территории муниципального образования "Татаробашмаковский" на 2021-2023 годы"	05	03	07	0	00	07010			379,47
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05	03	07	0	00	07010	200		379,47
Прочая закупка товаров, работ	05	03	07	0	00	07010	244		346,97
Закупка энергетических ресурсов	05	03	07	0	00	07010	247		32,50
Муниципальная программа "Благоустройство территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" на 2023-2025 годы"	05	03	13	0	00	00000			3 611,94
Озеленение, санитарная очистка территории и другие вопросы благоустройства муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы "Благоустройство территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" на 2023-2025 годы"	05	03	13	0	00	13010			3 357,54
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	05	03	13	0	00	13010	100		1 985,19
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	05	03	13	0	00	13010	110		1 985,19
Фонд оплаты труда учреждений	05	03	13	0	00	13010	111		1 522,85

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	05	03	13	0	00	13010	119	462,34
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	03	13	0	00	13010	200	1 372,35
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05	03	13	0	00	13010	240	1 372,35
Прочая закупка товаров, работ	05	03	13	0	00	13010	244	1 372,35
Расходы на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" на 2023-2025 годы" за счет средств Приволжского района	05	03	13	0	00	90301	200	254,40
Прочая закупка товаров, работ	05	03	13	0	00	90301	240	254,40
Прочая закупка товаров, работ	05	03	13	0	00	90301	244	254,40
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2018-2024годы»	05	03	10	0	00	00000		2 084,03
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	05	03	10	0	00	00000	200	2 084,03
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05	03	10	Z	F2	55550	240	1 642,66
Прочая закупка товаров, работ	05	03	10	Z	F2	55550	244	1 642,66
Софинансирование расходов на реализацию мероприятий по благоустройству территорий общего пользования в рамках программы "Формирование современной городской среды муниципального образования "МО "Татаробашмаковский сельсовет" на 2023 год" за счет средств бюджета поселений	05	03	10	1	00	C5550	244	156,42
Софинансирование расходов на реализацию мероприятий по благоустройству территорий общего пользования в рамках программы "Формирование современной городской среды муниципального образования "МО "Татаробашмаковский сельсовет" на 2023 год" за счет средств бюджета Приволжского района	05	03	10	1	00	C5551	244	284,95
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	08	00						3 838,20
<b>КУЛЬТУРА</b>	08	01						3 838,20
Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет «на 2023-2025 гг.»	08	01	05	0	00	00000		3 838,20
Подпрограмма «Обеспечение деятельности МБУК "Центр культуры муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет «на 2023-2025 гг.»	08	01	05	2	00	05210		3 838,20
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	08	01	05	2	00	05210	600	3 838,20
Субсидии бюджетным учреждениям	08	01	05	2	00	05210	610	3 838,20
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	08	01	05	2	00	05210	611	3 838,20
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	11	00						260,08
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	11	01						260,08
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" на 2023-2025гг»								
Мероприятия по физической культуре и спорту в рамках программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" на 2023-2025гг»	11	01	04	0	00	04030		260,08
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными	11	01	04	0	00	04030	100	190,30

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами								
Фонд оплаты труда учреждений	11	01	04	0	00	04030	111	146,20
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	11	01	04	0	00	04030	119	44,10
Прочая закупка товаров, работ	11	01	04	0	00	04030	200	69,78
Прочая закупка товаров, работ	11	01	04	0	00	04030	244	69,78
<b>ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА</b>	13	00						-
Межбюджетные трансферты	14	03	01	0	00	00000		120,00
Муниципальная программа "Создание условий для функционирования деятельности Главы муниципального образования и администрации муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет «на 2023-2025годы	14	03	01	0	00	00000	000	120,00
Передача полномочий контрольно-счетного органа МО "Татаробашмаковский сельсовет " в бюджет МО "Приволжский район" на 2023-2025г	14	03	01	0	00	01020	500	120,00

Приложение 6 к Решению изложить в следующей редакции:

«Приложение 6 к Решению Совета муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области»

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТАТАРОБАШМАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2023 ГОД

Наименование показателя	Код администратора	Код раздела	Код подраздела	Код целевой статьи расходов				Код вида расходов	Сумма, тыс. руб.
				Программное направление	Подпрограмма	Основное мероприятие	Код направления расходов		
ВСЕГО РАСХОДОВ									15778,01
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	400	01	00						3018,18
ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ	400	01	02						655,26
Расходы на обеспечение деятельности Главы муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы «Создание условий для функционирования деятельности главы муниципального образования и администрации муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025 годы»	400	01	02	01	0	00	01010		655,26
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	400	01	02	01	0	00	01010	100	655,26
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	400	01	02	01	0	00	00010	120	655,26
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	400	01	02	01	0	00	01010	121	503,27
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	400	01	02	01	0	00	01010	129	151,99
ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ	400	01	04						1120,11
Расходы на обеспечение деятельности Главы администрации муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы «Создание условий для функционирования деятельности главы муниципального образования и администрации муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025 годы»	400	01	04	01	0	00	01020		1 120,11
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	400	01	04	01	0	00	01020	100	1 120,11
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	400	01	04	01	0	00	01020	120	1 120,11
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	400	01	04	01	0	00	01020	121	860,30

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	400	01	04	01	0	00	01020	129	259,81
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	400	01	04	01	0	00	65490	100	60,90
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	400	01	04	01	0	00	65490	120	60,90
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	400	01	04	01	0	00	65490	121	46,80
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	400	01	04	01	0	00	65490	129	14,10
РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ	400	01	11						5,00
Управление резервным фондом муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы "Управление муниципальными финансами"	400	01	11	02	0	00	02010		5,00
Резервные средства	400	01	11	02	0	00	02010	870	5,00
ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	400	01	13						1 176,91
Расходы на обеспечение деятельности аппарата администрации муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы «Создание условий для функционирования деятельности главы муниципального образования и администрации муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025годы»	400	01	13	01	0	00	01030		1 176,91
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	400	01	13	01	0	00	01030	100	520,01
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	400	01	13	01	0	00	01030	120	520,01
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	400	01	13	01	0	00	01030	121	399,39
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	400	01	13	01	0	00	01030	129	120,62
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	400	01	13	01	0	00	01030	200	556,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	01	13	01	0	00	01030	240	556,00
Прочая закупка товаров, работ	400	01	13	01	0	00	01030	247	206,00
Прочая закупка товаров, работ	400	01	13	01	0	00	01030	244	350,00
Иные бюджетные ассигнования	400	01	13	01	0	00	01030	800	40,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей	400	01	13	01	0	00	01030	850	100,90
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	400	01	13	01	0	00	01030	851	10,60
Уплата прочих налогов, сборов	400	01	13	01	0	00	01030	852	10,00
Уплата иных платежей	400	01	13	01	0	00	01030	853	80,30
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	400	02	00						291,90
МОБИЛИЗАЦИОННАЯ И ВНЕВОЙСКОВАЯ ПОДГОТОВКА	400	02	03						291,90
Расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках муниципальной программы «Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в муниципальном образовании «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025годы"	400	02	03	01	0	00	51180		291,90
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	400	02	03	01	0	00	51180	100	286,90
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	400	02	03	01	0	00	51180	120	286,90
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов	400	02	03	01	0	00	51180	121	220,35
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов	400	02	03	01	0	00	51180	129	66,55
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	400	02	03	01	0	00	51180	200	5,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	02	03	01	0	00	51180	240	5,00

Прочая закупка товаров, работ	400	02	03	01	0	00	51180	244	5,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	400	03	00						50,00
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ	400	03	10						25,00
Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025 годы»	400	03	10	06	0	00	06010		25,00
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	400	03	10	06	0	00	06010	200	25,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	03	10	06	0	00	06010	240	25,00
Прочая закупка товаров, работ	400	03	10	06	0	00	06010	244	25,00
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	400	03	14						25,00
Противодействие идеологии терроризма и экстремизма на территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2022 – 2024годы».	400	03	14	06	0	00	06040		15,00
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	400	03	14	06	0	00	06040	200	10,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	03	14	06	0	00	06040	240	10,00
Прочая закупка товаров, работ	400	03	14	06	0	00	06040	244	10,00
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	400	03	14	06	0	00	01000		10,00
Иные выплаты государственных муниципальных органов привлекаемым лицам	400	03	14	06	0	00	01000	123	10,00
Антинаркотические мероприятия на территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы антинаркотические мероприятия на территории муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025 годы»	400	03	14	06	0	00	06060		5,00
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	400	03	14	06	0	00	06060	200	5,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	03	14	06	0	00	06060	240	5,00
Прочая закупка товаров, работ	400	03	14	06	0	00	06060	244	5,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	400	04	00						2 124,21
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ	400	04	12						2 124,21
Обеспечение деятельности работников в области национальной экономики в рамках муниципальной программы «Создание условий для функционирования деятельности главы муниципального образования и администрации муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025годы»	400	04	12	03	0	00	03010		2 124,21
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	400	04	12	03	0	00	03010	100	1 724,21
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	400	04	12	03	0	00	03010	110	1 724,21
Фонд оплаты труда учреждений	400	04	12	03	0	00	03010	111	1 324,28
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	400	04	12	03	0	00	03010	119	399,93
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	400	04	12	03	0	00	03010	200	400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	04	12	03	0	00	03010	240	400,00
Прочая закупка товаров, работ	400	04	12	03	0	00	03010	244	400,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	400	05	00						6 075,44
БЛАГОУСТРОЙСТВО	400	05	03						6 075,44
Муниципальная программа "Энергосбережение" на территории муниципального образования "Татаробашмаковский" на 2021-2023 годы"	400	05	03	07	0	00	07010		379,47

Уличное освещение муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы "Энергосбережение" на территории муниципального образования "Татаробашмаковский" на 2021-2023 годы"	400	05	03	07	0	00	07010		379,47
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	05	03	07	0	00	07010	200	379,47
Прочая закупка товаров, работ	400	05	03	07	0	00	07010	244	346,97
Закупка энергетических ресурсов	400	05	03	07	0	00	07010	247	32,50
Муниципальная программа "Благоустройство территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" на 2023-2025 годы"	400	05	03	13	0	00	00000		3 611,94
Озеленение, санитарная очистка территории и другие вопросы благоустройства муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" в рамках муниципальной программы "Благоустройство территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" на 2023-2025 годы"	400	05	03	13	0	00	13010		3 357,54
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	400	05	03	13	0	00	13010	100	1 985,19
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	400	05	03	13	0	00	13010	110	1 985,19
Фонд оплаты труда учреждений	400	05	03	13	0	00	13010	111	1 522,85
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	400	05	03	13	0	00	13010	119	462,34
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	400	05	03	13	0	00	13010	200	1 372,35
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	05	03	13	0	00	13010	240	1 372,35
Прочая закупка товаров, работ	400	05	03	13	0	00	13010	244	1 372,35
Расходы на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" на 2023-2025 годы" за счет средств Приволжского района	400	05	03	13	0	00	90301	200	254,40
Прочая закупка товаров, работ	400	05	03	13	0	00	90301	240	254,40
Прочая закупка товаров, работ	400	05	03	13	0	00	90301	244	254,40
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет «на 2018-2024годы»	400	05	03	10	0	00	00000		2 084,03
Мероприятия в рамках программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2018-2024годы»	400	05	03	10	0	00	55550		1 642,66
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	400	05	03	10	0	00	55550	200	1 642,66
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	05	03	10	Z	F2	55550	240	1 642,66
Прочая закупка товаров, работ	400	05	03	10	Z	F2	55550	244	1 642,66
Софинансирование расходов на реализацию мероприятий по благоустройству территорий общего пользования в рамках программы "Формирование современной городской среды муниципального образования "МО "Татаробашмаковский сельсовет" на 2023 год" за счет средств бюджета Приволжского района	400	05	03	10	0	00	C5551		284,95
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	400	05	03	10	0	00	C5551	200	284,95
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	05	03	10	0	00	C5551	240	284,95
Прочая закупка товаров, работ	400	05	03	10	0	00	C5551	244	284,95
Софинансирование расходов на реализацию мероприятий по благоустройству территорий общего пользования в рамках программы "Формирование современной городской среды муниципального образования "МО "Татаробашмаковский сельсовет" на 2023 год" за счет средств бюджета поселения	400	05	03	10	0	00	C5550		156,42



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	05	03	10	0	00	C5550	200	156,42
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	05	03	10	0	00	C5550	240	156,42
Прочая закупка товаров, работ	400	05	03	10	0	00	C5550	244	156,42
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	400	08							3 838,20
КУЛЬТУРА	400	08	01						3 838,20
Мероприятия в рамках муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025г	400	08	01	05	0	00	00000		3 838,20
Подпрограмма «Обеспечение деятельности МБУК "Центр культуры муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» в рамках муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования «Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025 годы»	400	08	01	05	2	00	05210		3 838,20
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	400	08	01	05	2	00	05210	600	3 838,20
Субсидии бюджетным учреждениям	400	08	01	05	2	00	05210	610	3 838,20
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)	400	08	01	05	2	00	05210	611	3 838,20
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	400	11	00						260,08
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА	400	11	01						260,08
Мероприятия по физической культуре и спорту в рамках программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет" на 2021-2023годы»	400	11	01	04	0	00	04030		260,08
Фонд оплаты труда учреждений	400	11	01	04	0	00	04030	100	190,30
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений	400	11	01	04	0	00	04030	111	146,20
Прочая закупка товаров, работ	400	11	01	04	0	00	04030	119	44,10
Закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	400	11	01	04	0	00	04030	200	69,78
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	400	11	01	04	0	00	04030	240	69,78
Прочая закупка товаров, работ и услуг	400	11	01	04	0	00	04030	244	69,78
Муниципальная программа "Создание условий для функционирования деятельности Главы муниципального образования и администрации муниципального образования "Татаробашмаковский сельсовет» на 2023-2025годы	400	14	03	01	0	00	01020	00	120,00
Передача полномочий контрольно-счетного органа МО "Татаробашмаковский сельсовет " в бюджет МО "Приволжский район" на 2023-2025г	400	14	03	01	0	00	01020	500	120,00

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к уточнению бюджета муниципального образования  
«Татаробашмаковский сельсовет»

Настоящая пояснительная записка содержит комментарии к проектировкам уточнения бюджета на 2023 год

Доходная часть бюджета увеличивается на 1695,58 тыс.рублей.

За счет корректировки прогнозных назначений, исходя из фактического поступления и расчета ожидаемых поступлений до конца текущего финансового года:

- НДФЛ 82 тыс. рублей;
- ВСХН 795 тыс. рублей;
- Земельного налога с организаций -750 тыс. рублей;
- Земельного налога с физических лиц 198,78 тыс. рублей;
- НИФЛ 600 тыс. рублей;
- Аренды имущества 50 тыс. рублей;
- Штрафов -20,0 тыс. рублей.

**Налоговые доходы**

Налог на доходы физических лиц

Фактические поступления по налогу на 01.10.2023 года составили 284,9 тыс. рублей, или 139,7% к уровню аналогичного периода прошлого года. Исполнение бюджетных назначений – 111%, в том числе:

Наименование	План на 2023 год, тыс. руб.	Факт на 01.10.2023, тыс. руб.	Исполнение бюджетных назначений, %	Факт на 01.10.2022, тыс. руб.	Темп роста 2023/2022,%
НДФЛ с доходов, источником которых является налоговый агент	250,0	274,4	109,76	196,8	139,4
НДФЛ с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированным и в качестве ИП	4,0	0,0	-	4,5	-
НДФЛ с доходов, полученных	2,71	10,5	387,4	2,7	388,9

физическими лицами в соответствии со ст.228 НК РФ					
Итого	256,71	284,9	111,0	204,0	139,7

Учитывая сложившийся темп роста поступлений на 01.10.2023 года к аналогичному периоду прошлого года предлагается увеличить прогнозные назначения на 2023 год по налогу на доходы физических лиц на 82,0 тыс. рублей, в том числе:

Наименование	Факт за 2022 год, тыс. руб.	Примененн ый к факту 2022 года темп роста,%	План на 2023 год, тыс. руб.	Прогноз к уточнению , тыс. руб.	Коррект ировка, тыс. руб.
НДФЛ с доходов, источником которых является налоговый агент	304,1	107,4	250,0	326,71	+76,71
НДФЛ с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированным и в качестве ИП	4,6	-	4,0	0,0	-4,0
НДФЛ с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со ст.228 НК РФ	3,3	363,6	2,71	12,0	+9,29
Итого	312,0	-	256,71	338,71	+82,0

#### Единый сельскохозяйственный налог

Фактические поступления по налогу на 01.10.2023 года составили 1513,4 тыс. рублей, или 231,6% к уровню аналогичного периода прошлого года. Исполнение бюджетных назначений – 210,2%.

Наименование	План на 2023 год, тыс. руб.	Факт на 01.10.2023, тыс. руб.	Исполнен ие бюджетн ых назначен	Факт на 01.10.2022, тыс. руб.	Темп роста 2023/ 2022, %	Коррек тировка, тыс. руб.
--------------	-----------------------------------	-------------------------------------	---	-------------------------------------	--------------------------------------	------------------------------------

			ий, %			
ЕСХН	720,0	1513,4	210,2	653,4	231,6	+795,0

#### Земельный налог с организаций

Фактические поступления по налогу на 01.10.2023 года составили 2459,9 тыс. рублей, или 90,8% к уровню аналогичного периода прошлого года. Исполнение бюджетных назначений – 57,2%.

Наименование	План на 2023 год, тыс. руб.	Факт на 01.10.2023, тыс. руб.	Исполнение бюджетных назначений, %	Факт на 01.10.2022, тыс. руб.	Темп роста 2023/2022, %
ЗНО	4300,0	2459,9	57,2	2708,1	90,8

Учитывая сложившийся темп роста поступлений на 01.10.2023 года к аналогичному периоду прошлого года предлагается скорректировать прогнозные назначения на 2023 год по земельному налогу с организаций, уменьшив на 750,0 тыс. рублей:

Наименование	Факт за 2022 год, тыс. руб.	Примененный к факту 2022 года темп роста, %	План на 2023 год, тыс. руб.	Прогноз к уточнению, тыс. руб.	Корректировка, тыс. руб.
ЗНО	3546,3	100,0	4300,0	3550,0	-750,0

#### Земельный налог с физлиц

Фактические поступления по налогу на 01.10.2023 года составили 397,5 тыс. рублей, или 175,5% к уровню аналогичного периода прошлого года. Исполнение бюджетных назначений – 34,5%.

Наименование	План на 2023 год, тыс. руб.	Факт на 01.10.2023, тыс. руб.	Исполнение бюджетных назначений, %	Факт на 01.10.2022, тыс. руб.	Темп роста 2023/2022, %
ЗНФЛ	1151,22	397,5	34,5	226,5	175,5

Учитывая, что срок уплаты имущественных налогов за 2022 год не позднее 1 декабря 2023 года, предлагается увеличить прогнозные назначения на 2023 год по земельному налогу с физлиц на 198,78 тыс. рублей. Прогноз составит 1350,0 тыс. рублей, примененный темп роста к уровню поступлений 2022 года 107,8%.

НИФЛ

Фактические поступления по налогу на 01.10.2023 года составили 518,9 тыс. рублей. Исполнение бюджетных назначений – 85,8%.

Наименование	План на 2023 год, тыс. руб.	Факт на 01.10.2023, тыс. руб.	Исполнение бюджетных назначений, %	Факт на 01.10.2022, тыс. руб.	Темп роста 2023/2022, %
НИФЛ	604,7	518,9	85,8	205,2	252,9

Учитывая фактические поступления, срок уплаты имущественных налогов за 2022 год не позднее 1 декабря 2023 года, предлагается увеличить прогнозные назначения на 2023 год по НИФЛ на 600,0 тыс. рублей:

Наименование	Факт за 2022 год, тыс. руб.	Примененный к факту 2022 года темп роста, %	План на 2023 год, тыс. руб.	Прогноз к уточнению, тыс. руб.	Корректировка, тыс. руб.
НИФЛ	1119,6	107,6	604,7	1204,7	+600,0

Кроме того, предлагается скорректировать прогнозные назначения по следующим поступлениям исходя из фактических поступлений на 01.10.2023 год:

- по доходам от сдачи в аренду имущества, увеличив на 50,0 тыс. рублей;
- по штрафам, уменьшив на 20,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются на 739,8 тыс.рублей в соответствии с доведенными уведомлениями от вышестоящих бюджетов.

#### Расходы

Увеличение расходов на общую сумму 1454,63 тыс.рублей из них:

- уменьшаются расходы по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на 414,0 тыс.рублей за счет сокращения вакансии; увеличение средств 60,9 премия по итогам 2022 года;

увеличение расходов на общую сумму - по подразделу 0503 «Благоустройство» на основании уведомления № 9/4 от 01.03.2023 о предоставлении межбюджетных трансфертов на 284,95 тыс.рублей на мероприятия по формированию современной городской среды;

- по подразделу 0503 «Благоустройство» на основании уведомления № 9/3 от 22.12.202 о предоставлении межбюджетных трансфертов на 254,4 тыс.рублей на мероприятия решение актуальных вопросов (формирование генеральных планов застройки территории);

- по подразделу 0503 «Благоустройство» 454,1 тыс.рублей на расходы на благоустройство территории МО "Татаробашмаковский сельсовет";

- по подразделу 0113 «Другие общегосударственные расходы» на 456,2 тыс.рублей, на увеличение фонда оплаты труда, закупку энергетических ресурсов (оплата коммунальных услуг), оплату работ и услуг;

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» на 248 тыс.рублей на иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения деятельности муниципальных нужд

- по подразделу 0111 «Физическая культура» 50,4 тыс.руб. фонд оплаты труда; 59,68 тыс.руб., на развитие физкультуры и спорта.

Основные характеристики предлагаемого к уточнению бюджета муниципального образования «Сельское поселение Татаробашмаковский сельсовет Приволжского муниципального района Астраханской области» на 2023 год:

1) общий объем доходов в сумме 15474,61 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 7446,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов в сумме 15778,01 тыс. рублей;

3) дефицит 303,4 тыс.рублей за счет изменения остатка средств на счетах учета средств бюджета по состоянию на 01.01.2023год

В проекте решения заработная плата всех категорий работников, расходы социально-значимого характера, а также коммунальные расходы предусмотрены в полном объеме.

Заместитель главы администрации

И.о.главного бухгалтера



*Кубева*  
*Калиева*

Н.И.Кубеева

Ф.З.Калиева